
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO SOCIALE. 
REVOCA E NUOVA NOMINA RUP. ESTENSIONE INCARICO 
PROFESSIONALE ALL'ING. ALBERTO LEDDA.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 130 

20/02/2012

C O P I A



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 19/04/2011 con la quale si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione ed i suoi allegati per l’esercizio 2011; 
 
 VISTO l’art. 163 del TUEL che regola l’esercizio provvisorio; 
 
 CONSIDERATO che con DM del Ministro dell’Interno del 21.12.2011 il termine per la deliberazione 
del bilancio di previsione 2012 è stato differito al 31 marzo 2012; 
  
 PRESO ATTO che il bilancio di previsione 2012 è in fase di redazione; 
 
 VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 
 
 VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 30.12.2011 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2012 di assegnazione delle risorse per 
l’anno 2012; 

 
 Atteso che nella sala polivalente del centro sociale di via Aldo Moro si è verificato il distacco di 
numerosi fondelli delle pignatte del solaio di copertura; 
 
 Preso atto che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 918 del 24/11/2010 è 
stato affidato alla Tecnica Prove S.r.l. con sede in Piazza del bar – Località Poggio dei Pini a Capoterra, 
l’incarico di eseguire le prove per la verifica della capacità portante della citata copertura; 
 
 Visto il Rapporto Tecnico della Tecnica Prove S.r.l. con sede in Piazza del bar – Località Poggio dei 
Pini a Capoterra riguardante le indagini sperimentali eseguite presso il Centro Sociale, trasmesso con nota 
pervenuta al n. 2502 del protocollo generale in data 07/03/2011, nel quale si dichiara che sia il solaio di 
copertura che quello di calpestio, durante le prove, hanno avuto un comportamento elastico; 

 
Richiamata: 

 
- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 496 del 16/06/2011 con la quale si è provveduto 
a nominare il dipendente Francesco Tuveri quale Responsabile del Procedimento ai sensi dell’ art. 10 del 
D.lgs 12 aprile 2006, n. 163 e dell’art. 7 del DPR 21 dicembre 1999, n. 554 per l’intervento di manutenzione 
straordinaria del Centro Sociale; 
 
- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 552 del 29/06/2011 con la quale è stato affidato 
l’incarico professionale, ai sensi del comma 11 dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006, per i servizi di 
progettazione, direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e 
in fase di esecuzione, dei lavori di manutenzione straordinaria della sala polivalente del centro sociale di via 
Aldo Moro, all’Ing. Alberto Ledda, con studio in Via Peretti n. 2 A, 09047 Selargius, per il prezzo complessivo 
di €. 5.600,00, compresa Iva ed ogni altro onere; 
 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 30/11/2011 con la quale, tra l’altro, a seguito delle 
risultanze degli studi eseguiti dall’Ing. Alberto Ledda, si è proceduto a stanziare un ulteriore importo pari a 
31.000,00, disponibile sul Capitolo 30270/553/2011, per la realizzazione dell’opera;  
 
- la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1410 del 30.12.2011, con la quale si è 
provveduto ad approvare il quadro economico dei lavori di manutenzione straordinaria della sala polivalente 
del centro sociale di via Aldo Moro, dell’importo complessivo di €. 71.000,00 (di cui €. 5.600,00 già impegnati 
per incarico all’Ing. Ledda Alberto);  
 
 Considerato il notevole protrarsi dei tempi del procedimento in oggetto e l’attuale assenza per 
malattia del responsabile unico del procedimento (RUP), Geom. Francesco Tuveri; 
 
 Ritenuto di dover procedere alla revoca dell’incarico, di cui alla determinazione del Responsabile del 
Settore Tecnico n. 496 del 16/06/2011, al suddetto RUP incaricando del procedimento il Responsabile del 
Settore Tecnico Ing. Giovanni Tocco; 
 



 Ritenuto necessario provvedere all’integrazione dell’impegno di spesa a favore dell’Ing. Alberto 
Ledda, a seguito dell’incremento dell’importo dell’opera, determinandolo in modo proporzionale, al netto 
della franchigia del 10% previsto dall’articolo 13 della convenzione in essere; 
 
 Determinato l’incremento nel seguente modo: 

• Importo originario dei lavori        €. 28.099,17 
• Nuovo importo dei lavori       €. 50.000,00 
• Incremento importo dei lavori (€. 50.000,00 – €. 28.099,17)   €. 21.900,83 
• Franchigia del 10% (€. 21.900,83 x 10%)     €.   2.190,08 
• Incremento valore dei lavori (€. 21.900,83 - €. 2.190,08)    €. 27.900,00 
• Importo onorario (riferito a €. 28.099,17)     €.   4.450,00 
• Importo onorario incrementato ({€. 47.809,92 x €. 4.450,00} / €. 28.099,17) €.   7.571,54 
• Importo incremento onorario ( €. 7.571,54 - €. 4.450,00)    €.   3.121,54 
 
 Presso atto che: 
• il professionista ha comunque proceduto con vari preventivi sommari di spesa e studi di massima sui 

quali ci si è basati per rideterminare l’importo necessario alla realizzazione dell’opera, e che tale 
prestazione è da ritenersi aggiuntiva rispetto all’incarico affidato; 

• tale prestazione può essere retribuita ai sensi dell’articolo 12 della citata convenzione; 
• l’importo della prestazione viene determinato, secondo ragionevolezza e proporzionalità rispetto al 

corrispettivo originario in €. 350,00 oltre IVA e oneri previdenziali; 
    

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 
DETERMINA 

 
Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.  

 
Di imputare la spesa, da corrispondere all’Ing. Alberto Ledda, di €. 4.368,58, di cui €. 3.471,54 per 

onorari e €. 897,01 per IVA e contributi, sul capitolo  30270/553/2011 imp. D01330; 
 
Di revocare, in riferimento al procedimento in oggetto, l’incarico di RUP al Geom. Francesco Tuveri 

assegnandolo al Responsabile del Settore Tecnico Ing. Giovanni Tocco; 
 

Di approvare l’allegato schema di atto aggiuntivo ad integrazione della convenzione stipulata in data 
24.10.2011 rep. n. 226; 
 
 

 
Il Responsabile del Settore 

(Ing. Giovanni Tocco) 
 
 



ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL CENTRO SOCIALE. REVOCA E NUOVA NOMINA RUP. 
ESTENSIONE INCARICO PROFESSIONALE ALL'ING. ALBERTO LEDDA.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 20/02/2012 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

F.to MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to MARIA RITA PISCHEDDA

Il Segretario Comunale

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal_________________________________ 

Il Segretario Comunale

________________________

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Decimomannu, ________________________ 

Determina N. 130 del 20/02/2012



 

Pagina 1 di 2 

COMUNE DI DECIMOMANNU 

PROVINCIA DI CAGLIARI 

* * * 

ATTO AGGIUNTIVO ALLA CONVENZIONE REG. N. 226/2011 

recante l’incremento dell’importo contrattuale per la prestazione dei servizi tecnici di 

progettazione, esecutiva, coordinamento della sicurezza, direzione lavori, contabilita’ 

e certificato regolare esecuzione, comprese tutte le prestazioni professionali 

accessorie ai sensi degli articoli 90 e 93, nonché 130, del decreto legislativo n. 163 

del 2006, e inoltre degli articoli 91, 92 e 100 del decreto legislativo n. 81 del 2008, 

relativi all’intervento di Manutenzione straordinar ia del centro sociale . 

Tra 

- il Comune di Decimomannu con sede in Decimomannu - (provincia di Cagliari), 

piazza Municipio,1 (codice fiscale 80013450921 e partita IVA 01419800923), di 

seguito denominato semplicemente «Amministrazione committente», nella persona 

dell’Ing. Giovanni Tocco, in qualità di Responsabile del Settore Tecnico, soggetto 

competente alla stipula del contratti, 

- e l’Ing. Alberto Ledda, con studio in Selargius, Via Peretti  n. 2 A (codice fiscale / 

partita IVA 02052220924)  

Premesso 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 552 in data 

29.06.2011 sono stati affidati all’Ing. Alberto Ledda i servizi tecnici di cui al presente 

contratto disciplinare di incarico (nel seguito semplicemente “contratto”); 

- che in data 24.10.2011 si è proceduto alla firma della convenzione regolante i 

rapporti inerenti l’incarico affidato all’Ing. Alberto Ledda riferito ad un importo 

presunto dell’opera pari a €. 40.000,00; 



 

Pagina 2 di 2 

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. 1410 in data  

30.12.2011, si è provveduto ad approvare il nuovo quadro economico dei lavori di 

manutenzione straordinaria della sala polivalente del centro sociale di via Aldo Moro, 

dell’importo complessivo di €. 71.000,00 ;  

- che con Determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n. …… in data  ….., 

si è provveduto all’adozione dello schema  dell’atto aggiuntivo dell’incarico all’Ing. 

Alberto Ledda;  

Si conviene e si stipula quanto segue: 

Art. 1.  

1. fermo restando, le clausole contrattuali di cui alla convenzione stipulata in data 

24.10.2011 rep. n. 226, si da atto che l’importo spettante al professionista per lo 

svolgimento dell’incarico ammonta, per effetto dell’incremento dell’importo dell’opera, 

a €. 7.921,54,  come da determinazione del Responsabile del settore tecnico 

n…………  del…………….. 

2. per effetto del presente atto, la data per la consegna del progetto esecutivo viene 

fissata per il giorno ……………………; 

Art. 2 

Tutte le spese inerenti e conseguenti il presente contratto e la sua attuazione, ivi 

comprese le spese di registrazione e i diritti di segreteria, qualora e nella misura 

dovuti, nonché le imposte e le tasse e ogni altro onere diverso dall’I.V.A. e dai 

contributi previdenziali integrativi alle Casse professionali di appartenenza, sono a 

carico del tecnico incaricato.  

Il Responsabile del Settore Tecnico  

Il professionista 


